Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul
           Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP

                                Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730 – comiterb@ambiente.sp.gov.br

MOÇÃO CBH-RB no 24/2008

Os membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul, por

ocasião da 54
a
 Assembléia Pública Ordinária, realizada no dia 07 de março de 2008, na

cidade de Registro, no uso de suas atribuições legais, e:

 Considerando que o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis – IBAMA determinou o fechamento das cavernas à visitação turística, em

vigor a partir de 20 de fevereiro passado, em atendimento às exigências do Ministério

Público Federal, que entrou com ação civil pública contra os órgãos responsáveis, em

face da falta de plano de manejo das cavernas que possibilite a conservação ambiental

e a segurança aos visitantes;

 Considerando a existência de 46 cavernas com potencial de uso turístico no Vale do

Ribeira e que ainda se encontram sem os devidos Planos de Manejo;

 Considerando a responsabilidade da Fundação Florestal, da Secretaria Estadual do

Meio Ambiente de São Paulo, na elaboração do citado Plano;

 Considerando que o turismo é a principal atividade econômica para muitas famílias;

 Considerando que a Região já apresenta poucas alternativas de geração de emprego e

renda;

 Considerando que a procura por atividades alternativas podem aumentar o risco de

problemas ambientais em face da possibilidade de práticas de extrativismo ou

desmatamentos ilegais;

Aprovam e reivindicam atenção das autoridades competentes para a necessidade de

viabilizar ações urgentes para a regularização da situação das cavernas e a abertura das

mesmas para a visitação pública.

                         Registro, 12 de abril de 2008.

                         RONALDO JOSÉ RIBEIRO
 Vice-Presidente

No Exercício da Presidência

                          NEY AKEMARU IKEDA

                         Secretário Executivo